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I Bydgoskie Warsztaty Samorządowe 
nt. zapobiegania przestępczości 

wśród nieletnich

W  dniu 28 m aja 2002 r. Straż Miejska w Bydgoszczy wespół ze Stowarzysze

niem „Bezpieczna Szkoła” zorganizowała I BYDGOSKIE WARSZTATY SAMORZĄ
DOWE nt. za p o b ieg a n ia  przestępczości wśród nieletnich „Prewencja w  edukacji 

Celem seminarium było wypracowanie metod walki z przestępczością i zapobie
gania je j przez instytucje i osoby zainteresowane problematyką oraz promocją 

profilaktyki kryminalnej i społecznej jako najskuteczniejszej formy przeciwdzia

łania przestępczości. O istocie tych celów świadczy fakt, że patronat nad konfe

rencją objęła pani Felicja Gwincińska -  przewodnicząca Rady Miasta Bydgoszczy 

oraz prof. AB dr hab. Jacek Woźny -  Prorektor Akademii Bydgoskiej.
Obrady odbyły się w Kujawsko-Pomorskim Centrum Edukacji Ekologicznej 

w bydgoskim Myślęcinku. Wzięło w nich udział ponad 70 osób - przedstawicieli 

środowisk naukowych, straży miejskich i gminnych, policji, urzędów miast i gmin, 
pedagogów i nauczycieli. Gośćmi warsztatów byli także przedstawiciele Ministra 

Edukacji Narodowej i Sportu oraz Ministra Sprawiedliwości. W liście skierowanym 

do uczestników konferencji pani minister Krystyna Łybacka zapewniła o wsparciu 

dla przedsięwzięcia zorganizowanego przez Straż Miejską w Bydgoszczy.
I Bydgoskie W arsztaty Samorządowe zostały podzielone na dwie części. 

W  pierwszej z nich zostały przedstawione wykłady i komunikaty opracowane przez 

naukowców z terenu całej Polski. Pod nieobecność dr Jadwigi Mazur z cieszyńskiej 

filii Uniwersytetu Śląskiego wykład nt. „Prewencja społeczna -  obszary badawcze. 

Wstęp do problematyki” przedstawił Krzysztof Filipczak -  szef Sztabu Komendy 
Straży Miejskiej w Bydgoszczy. Nadkomisarz Robert Głowacki z Wyższej Szkoły 

Policji w Szczytnie scharakteryzował działania prowadzone przez policję z zakresu 

„Prewencji i profilaktyki kryminalnej w środowisku młodzieży szkolnej . Teresa 
Kaniow ska z M inisterstwa Edukacji Narodowej i Sportu przedstawiła referat
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pt. „Zagrożenie niedostosowaniem społecznym w obszarze związanym z niefor
malną obyczajowością uczniowską oraz działalnością subkultur młodzieżowych”, 

natomiast dr Hanna Malicka-Gorzelańczyk z Akademii Bydgoskiej skupiła się na 
„Aktualnych problem ach profilaktyki społecznej”.

Druga -  praktyczna część obrad poświęcona została prezentacji wybranych 
programów profilaktycznych i prewencyjnych stosowanych w pracach z dzieć

mi, m łodzieżą szkolną, rodzicami i pedagogami na terenie całego kraju. Przed
stawione programy zostały wybrane spośród 40 realizowanych w kraju projek
tów nadesłanych do organizatora warsztatów. Cechowała je  przede wszystkim 

specyfika i oryginalność prowadzenia, skuteczność i efektywność podjętych 
działań profilaktycznych.

Anna M aria Jankow ska w im ieniu olsztyńskich instytucji: W ydziału Edu
k ac ji Urzędu M iasta O lsztyn, Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej nr 2 
oraz Sekcji Prew encji Komendy M iejskiej Policji przedstawiła „Program prze

ciw działania przem ocy wśród uczniów  szkół podstaw ow ych m iasta Olszty
na”. Jeg o  głów nym  celem  je st aktyw izacja środow iska gm iny Olsztyn do 
przeciw działania przem ocy wśród dzieci i m łodzieży. Cele szczegółow e 
program u stanow ią natom iast: w zrost poziom u w iedzy oraz u m iejętności 

nauczycieli i rodziców  w zakresie pracy profilaktyczno-w ychowaw czej, przy
gotow anie m ieszkańców  m iasta do konstruktyw nego reagow ania na ob ja

wy przem ocy wśród dzieci i m łodzieży oraz uruchom ienie sp o łeczn ej de

baty  dotyczącej z jaw iska przem ocy.

Krystyna M ollin -  zastępca Kom endanta Straży M iejskiej w Gdańsku oraz 
A gnieszka Solecka -  kierow nik Referatu Profilaktyki i W spółpracy ze szkoła

mi Straży M iejskiej w Gdańsku przedstaw iły uczestnikom  sem inarium  pro

gram profilaktyczny „Bez strachu, agresji, bezpiecznie”. Składa się on z kilku 
bloków  program owych, które tworzą cele program u, obejm ujące następują
ce zagadnienia: w ychow anie w poszanow aniu prawa, nauka o bezpieczeń

stwie w ruchu drogowym, podczas zabaw, w kontaktach z obcym i osobam i, 

przeciw działanie zażyw aniu narkotyków i spożywaniu alkoholu, zapobiega
nie stosow aniu przem ocy w szkołach oraz nauka obrony przed agresywnymi 
zw ierzętam i.

Na zakończenie warsztatów M aciej W yrzykowski -  zastępca Komendanta 

Straży M iejskiej w Bydgoszczy scharakteryzował cele i dotychczasowe efekty 

prowadzenia programu „Żyj Bezpiecznie”. Program ten adresowany jest do 
uczniów  pierwszych klas gim nazjów  i ma na celu podniesienie poziom u ich
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wiedzy i świadomości w zakresie zasad i metod bezpiecznego zachowania się, 
zagrożeń występujących we współczesnym świecie, unikania ich oraz zmini
malizowania negatywnych skutków. Warto wspomnieć, że w realizacji pierw
szej i drugiej edycji programu wzięło udział po blisko 5 tysięcy gimnazjalistów, 
co jest znakomitym wyróżnikiem działań prowadzonych przez Straż Miejską 
w  Bydgoszczy na tle zasięgu innych realizowanych programów.

Trw ające kilka godzin obrady przerywane były pokazami multimedialny
mi, które urozmaiciły przedstawiane referaty i programy oraz żywiołową dys
kusją z udziałem wszystkich uczestników zainteresowanych przedmiotową 

problematyką.
Należy również wspomnieć, iż w ocenie uczestników obrady zyskały pozy

tywną ocenę pod względem organizacji warsztatów, wyboru przewodniej te
matyki oraz formy realizacji przedsięwzięcia. Znacząca część gości wyraziła 

nadzieję kontynuowania warsztatów w przyszłości.
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